
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 10 DE JULHO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3995 PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Eletrônica Nº 8/2025 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé 
do Rocha - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Concorrência Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, para: 
Contratação de empresa especializada na implantação do sistema de 
armazenamento de energia elétrica por acumuladores de lítio a ser 
implementado no Centro de Diagnóstico por Imagem - CDI, deste 
Município. Abertura da sessão pública: 08:00 do dia 24 de julho de 
2025 (quinta-feira). Início da fase de lances: 08:15 do dia 24 de julho 
de 2025 (quinta-feira). Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Decreto Municipal nº 032/2023; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Catolé do Rocha - PB, 09 de julho de 2025. 
 

JAILMA FRANCISCA DA SILVA 
Agente de Contratação 

 
RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 26/2025 Adesão 05/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 26/2025 Adesão 
05/2025, que objetiva: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
02.01/2024 do município de Boqueirão-PB, para contratação de 
empresa especializada em execução de projeto de eficiência 
energética através da fonte incentivada para os prédios públicos da 
Secretaria de Saúde deste município; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: NOBREGA & ASSIS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – R$ 1.215.012,30. Para 
assinar o termo de contrato em total conformidade com a Lei Federal 
nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto Municipal nº 
032/2023 e demais legislações pertinentes, para que surta os efeitos 
legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 08 de julho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de 
Contratação denominado Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Concorrência Eletrônica nº 6/2025, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestação de serviços com ampliação e adequações na UBS do 
CAIC, deste Município; HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco o licitante: WJE ENGENHARIA E 
CONSTRUCAO LTDA - R$ 268.501,87. Para assinar o termo de 
contrato, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto 
Municipal nº 032/2023 e demais legislações pertinentes, para que 
surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha – PB, 08 de julho de 2025. 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00004/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00043/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, CNPJ nº 
17.598.162/0001-76. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alterar a 
Cláusula Primeira V Termo Aditivo do contrato em epígrafe, 
objetivando prorrogar por mais 06 meses, até 19/01/2026.  
 Dotação Orçamentária: FPM/CESSÃO ONEROSA DE 2022 e 
Outros; 15.452.0031.2069 – Manut. da Sec. de Infraestrutura; 
15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfáltica e a parelelep. de ruas e 
avenidas; 449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.00 – 
Obras e instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 09 de julho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 00004/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00100/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, 
CNPJ nº 17.598.162/0001-76. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Alterar a Cláusula Terceirado 
contrato em epígrafe, objetivando acréscimo de 0,88%. Dotação: CR 
Nº 923378/2021–MDR/CAIXA/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – 
Manutenção da Sec. de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – 
Pavimentação Asfalt. e a paralelepípedos de ruas e avenidas; 
449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.00 – Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 09 de julho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 
 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 10 DE JULHO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3995 PARTE 1 
 

 2 

RESOLUÇÃO CMAS 005/2025, 09 de Julho de 2025 
 

“Dispõe sobre a prestação de contas do 
Cofinanciamento Estadual – Exercício 2024, para o 
Bloco da Proteção Social Básica, Proteção Social de 
Média e Alta Complexidade, Bloco da Gestão e 
Benefícios Eventuais do Município de Catolé do 
Rocha -PB.” 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no 
uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal n° 710/1997, alterado pela Lei Municipal Nº 1.522/2017, 
e  
CONSIDERANDO; a lei Estadual nº 10.546 de 03 de novembro de 
2015, regulamentada pelo decreto nº 36.389 de 25 de novembro de 
2015 que vem atender o dispositivo da Lei nº 8.742/1993 e das 
competências definidas na Norma Operacional Básica/SUAS2012 da 
participação dos entes federados no financiamento da Política da 
Política de Assistência Social nas três esferas de governo. 
CONSIDERANDO; a Resolução CIB Nº 07, DE 29 DE MAIO DE 2024 
que Dispõe sobre a pactuação dos municípios elegíveis e inelegíveis 
para o Cofinanciamento Estadual da Assistência Social do exercício 
de 2024. 
CONSIDERANDO a reunião extraordinária realizada aos nove dias 
do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (09/07/2025), ata nº 156, e 
deliberação do colegiado.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a prestação de contas do Cofinanciamento Estadual – 
Exercício 2024, para o Bloco da Proteção Social Básica, Proteção 
Social de Média e Alta Complexidade, Bloco da Gestão e Benefícios 
Eventuais do Município de Catolé do Rocha.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Catolé do Rocha -PB, 09 de julho de 2025. 
 

SAYONARA S. MAIA DE AZEVEDO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


